bunun için de bazı şartlar konulmuştur. Buna göre içtihad edecek kişi herhangi bir sorunla

karşılaştığında ilkin Allah’ın kitabına müracaat edecek orada bulamazsa nebinin sünnetine

orda da bulamazsa kendi reyi ile hareket edecektir. Bu mevzu Muaz b. Cebel’e (ö. 17/638)

yöneltilen içtihad hadisiyle sabittir. Buna göre Hz. Peygamberimiz (s.a.v), Muaz b. Cebel’e

Yemen'e vali olarak gittiğinde nasıl hüküm vereceğini sormuş; Muaz, ‘Allah'ın Kitabı

ile’ cevabını vermiştir. Peygamber (s.a.v) Allah'ın Kitabında bir hüküm

bulamazsan?’ söyleyince Muaz; ‘Rasûlünün sünnetiyle’ demiştir.’ Hz.

gerekliliğinden Hz. Ebubekir’in yerine Hz. Ömer’i (ö. 23/644) tayin etme işlerine kadar

birçok konunun nasıl ve hangi oranda mezhep düşüncesinin ortaya çıkmasına etki

ettiğinden söz eder. Hz. Ebu Bekir (ö. 13/634) ile Hz. Osman (ö. 35/656) dönemlerinde,

peygamberlerin mirası meselesi, Fedek arazisi, zekat vermeyenlerle, yalancı peygamberler

ve dinden dönenlerle harb gibi mevzulardan başka herhangi bir tartışmaya denk

gelinmemektedir. Buna rağmen sahabe döneminde daha Hz. Peygamber’in hastalığından

itibaren başlayan bu ilk nüve tartışmalar, daha sonraki dönemlerde daha büyük ihtilafların

ana kaynağını teşkil etmektedir. Nitekim kelami açıdan itikadî problemlerin ortaya

çıkmasına sebep olan hadiselerin en başında Osman’ın (r.a) şehit edilmesi olayı

zikredilmektedir ki bu olay sahabe döneminde meydana gelmekle beraber etkileri itibariyle

günümüze kadar gelen ciddi itikadî sorunların temelini teşkil etmiştir.11

Daha sonraki süreçte Hz. Osman’ın şehadeti üzerine, Onu katledenlerin

cezalandırılmasını talep eden Hz. Talha (ö. 36/656), Hz. Zübeyir (ö. 36/656) ve Hz. Aişe (ö.

58/678) başta olmak üzere bir kısım insanlar beraber hareket ederek, Hz. Ali’ye ve Onun

taraftarlarına karşı cephe oluşturmuş, bunun neticesinde de Cemel savaşı meydana

gelmiştir. Yine bu minvalde Sıffîn’da (37/657) Muaviye (ö. 60/680) ile Hz. Ali (ö. 40/661)

arasında savaş çıkmıştır. Müslümanlar arasında yapılan bu iç savaşlarda birçok Müslüman

katledilmiştir. Bu olaylarda Müslümanların öldürülmesi yeni bir tartışmanın çıkmasına

sebep olmuştur ki bu olaylarda bir Müslümanı haksız yere katletmek cihetiytiyle büyük

Haricilerden sonra ortaya çıkan ve Şia diye isimlendirilen bu yeni itikadî siyasî

oluşum, temel olarak yine sahabeler dönemindeki olaylara dayanmaktadır. Nitekim Şia ‘nın

bu yaklaşımı beraberinde siyasi temelli bir itikadî problemi doğurmuştur. Bu ortamda ilk

kez kaderi inkâr ettiği iddia edilen Mabed el-Cühenî (ö. 83/702 [?]) ile Gaylân ed-Dımaşki’nin

(ö. 120/738) öncülüğünde Kaderiyye adında bir fırka kelam tarihi sistemindeki yerini

almıştır.14

Bu karşı duruşlar, beraberinde ifrat gruplara kaşı çıkan yeni fırkaların doğmasının da

ilk zeminini teşkil etmektedir. Bu anlamda ‘Ehl-i Sünnet ve’l Cemaatin’ oluşmasına etkide

bulunmuşlardır.

gelişen olaylar ekseninde ortaya çıkmıştır.15

İslam tarihinde ortaya çıkan İtikadî Mezhepler, çeşitli biçimde sıralanmıştır. İmam

Eş’arî, itikadî fırkaları; Hariciler, Şîa, Murcie, Cehmiyye, Mu'tezile, Dırariyye, Huseyniyye,

Bekriyye, Âmme, Ashâbü'l-hadîs ve Küllâbiyye şeklinde, Abdülkahir el-Bağdâdî de (ö. 429/1037-

38) Kaderiyye-Mu'tezile, Mürcie, Neccâriyye, Cehmiyye, Bekriyye, Dırariyye, Kerramiyye ve

Müşebbihe16 şeklinde, Şehristânî (ö. 548/1153) ise Kaderiyye ve Sıfâtiyye17 şeklinde saymaktadır.

Bununla beraber, Vehhâbilik ve Kâdiyâniyye gibi yakın zamanlarda ortaya çıkan bazı düşünce

akımları da mevcuttur.

Fırkaların teşekkül ettiği dönemde, düşünsel bazda hareketlerin görüldüğü bu

dönemde genellikle müslümanlar itikat, ibadet, sosyal hayat, siyasi ve ictimai konularda

herhangi bir tefrika içinde değildi. Bu ana düşünceye bağlı âlimlerin bazısı daha önce karşıt

görüşlü gruplar karşısında düşüncelerini açıklama zorunluluğu hissetmişlerdir. Hicri II. , III.

yüzyılda Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Ebu Hanîfe (ö. 150/767), Mâlik (ö. 179/795), Şafiî (ö.

204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi ulema bu meyanda kayda değer beyanlarda

bulunmuş ve birçok eser yazmışlardır. Özellikle Ahmed b. Hanbel'in liderliğinde ve onun

fikirleriyle gelişip şekillenen ve Eseriyye, Selefiyye, Ehl-i hadîs, Sıfâtiyye gibi isimlerle

zikredilen bu grup, Kur'an-ı Kerim’e ve Sünnete, Sahabe-i Kiramdan bize tevarüs eden

ilkelere dayanıp ehl-i bid'at ve delaleti sert ve amansız bir şekilde eleştirmiştir. Zamanla bu

Selefî metodun Mu'tezile karşısında kafi gelmediğini gören alimler, Hicri IV. yüzyılın

sonlarından itibaren Mu’tezile’nin metodunu kullanarak Mâtürîdiyye ve Eş’arîyye

isimleriyle bilinen Sünni kelâmını oluşturmuşlardır. Ehl-i Sünnet ekolünün tekamülüne bağlı

olarak Selefiyye büyük oranda zayıflamış, giderek etki alanı zayıflamıştır. Sonraki

dönemlerde Selefîlik çizgisi, İbn-i Teymiyye (ö. 728/1328), İbn-i Kayyim el-Cevziyye (ö.

751/1350), Ebu Abdullah İbnu'l-Vezir (ö. 840/1436) ve Şevkani (ö. 1250/1834) tarafından

14 Eş-Şehristânî, el-Milel, 1/146.

15 Eş-Şehristânî, el-Milel, 1/46,147; Muhammed Ebu Zehra, İslamda Siyasî ve İtikadî Mezhepler Tarihi (İstanbul: Hisar Yayınevi,
1987), 1/49,50; Bağdâdî, el-Fark, 18-20. ; Ebu Zehra, İslamda Siyasî ve İtikadî Mezhepler Tarihî, 1/7.

16 Eş’arî, el-İbane, 124.

edilebilen epeyce farklılaşmış siyasi ve fikri bir mecraya evrilmiştir.

3.İmam Eş’arî ve Eş’arîlik

Asıl adı Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail b. Ebi Bişr İshak b. Salim el- Eş'ar el-Basrî’dir(ö.

324/ 935-36) . Eş'ar aşiretinden olan, sahabe Ebu Mûsa el-Eş’arî'nin nesebinden olduğu için

Eş’arî nisbesiyle maruf olmuştur. Yaptığı ilmî çalışmalar ve İslamî ilimlere yapmış olduğu

katkılardan dolayı ‘Nasiruddin’ lakabıyla da tanınmaktadır.

Kesin olmamakla beraber en güçlü görüşe göre 260 senesinde (874) Basra’da

doğmuştur. Babasını daha küçük yaşındayken kaybeden İmam Eş’arî, babasının vasiyetine

binaen sünni büyük alim Yahya b. Zekeriyya es-Sâcî’den (ö. 307/920) dersler almaya

başlamıştır.18 İlk temellerini bu minvalde alan Eş’arî, İslam'ın daha ilk devirlerinden

günümüze kadar Müslümanların ekserini temsil eden Ehl-i Sünnet düşünce sisteminin

tartışma götürmez en başta gelen bilginlerindendir.

İlk tahsil döneminden kısa bir süre sonra annesinin kocasının vefatı sebebiyle

Mu’tezileden ayrıldıktan sonraki durumuyla alakalı çeşitli tartışmaların bulunduğu

Eş’arî, kimilerine göre aşırı hadis taraftarı olan Ahmed b. Hanbel’in yolundan gittiğini ve bu

yolla selefi bir çizgi takip ettiğini21, kimileri de onun Mu’tezileden ayrıldıktan sonra takip

ettiği yolun İbn Küllâb’ın (ö. 240/854 [?]) başını çektiği Küllabîlik düşüncesidir22 İmam Eş’arî

hakkında birinci görüşü serd eden aynı kaynağa göre İmam Eş’arî Ahmed b. Hanbel’e

intisabından sonra el-İbane isimli eserini bu ortamda yazmış, daha sonraki süreçte Ahmed b.

Hanbel’den ayrılarak kelama dair bir fırka kurma yoluna girmiştir.23 Onun Küllabilikten

yapmak süretiyle hal yoluna kavuşturmak zorunluluğu düşüncesi, İslam âlimleri ve Kelam

bilginleri tarafından kabul edilen bir anlayıştır.47

Kaynaklar, el-Umed adlı eserinde Eş’arî’nin vefatından dört yıl öncesine kadar olan

eserlerinin adlarını ve neden kaleme aldığını teker teker belirttiğini nakletmektedir.48 İbn

Asakir (ö. 571/1176), İbn Fûrek’e (ö. 406/1015) dayanarak verdiği diğer bir bilgiye göre İmam

Eşarî, hayatının son dört yılında toplam yirmi yedi eser daha yazarak eser sayısını doksan

yediye tamamlamıştır. Daha sonra İbn Asakir, bu doksan yedi esere üç eser daha ekleyerek

Eş’arî’nin eserlerini yüze tamamlar.49

koyması açısından teşriî i’câz ve bilimsel bilgiler ihtiva etmesi açısından bilimsel i’câz

olduğu belirtilmiştir. Bilindiği kadarıyla Kur’ân’ın i’câzı ile ilgili çalışmalar hicri 3. asrın

sonlarında ve 4. asrın başlarında yapılmaya başlanmıştır. Bu anlamda ilk bilinen eser,

Vâsıtî’nin (öl. 306/918) kaleme almış olduğu İ’câzu’l-Kur’ân adlı eseridir.12 Tarihi süreçte ilk

olarak Câhız’ın (ö. 255/869) bu konuyu gündeme getirdiği, Hattabi’nin (ö. 388/998) ise

konuyu sistematik tarzda araştırdığı söylenmektedir.13

Kur’ân’nın i’câzı, ilk dönemlerden beri müfessirlerin gündeme getirdikleri ve farklı

yaklaşımlar sergiledikleri bir konu olmuştur. Klasik dönemde genellikle i’câzın, Kur’ân’ın

İspatı Bağlamında Fahreddin er-Râzî’nin İ’câzu’l-Kur’ân Görüşü (Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Doktora Tezi, 2017), 52-53.
9 Muhammed Halefullah- Muhammed Zağlul Selam, Selasû resâile fi i’câzil’l-Kur’ân (Kahire: Dârü’l-maârif,

1119/1707), 24.
10 Erdoğan, Nübüvvetin İspatı Bağlamında Fahreddin er-Râzî’nin İ’câzu’l-Kur’ân Görüşü, 87-106.
11 Mehmet Zeki Doğan, Bilimsel Tefsir Açısından Kur’ân’ın İ’câzı (Van: Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sosyal

Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2020), 62-67.
12 Salmazzem, Kur’ân’ın İ’câzı, 16.

batılı ülkelerin sömürgesi haline gelmesi,29 bu devletler karşısında devamlı olarak askerî

yenilgiler yaşaması yeni yorum yöntemlerini gündeme getirmiştir.30 Ancak tarihi seyir

içerisinde bu yeni yaklaşım tarzı bireysel ve sönük kalmış, devamlılık arz etmemiş ve bir

fikri ekol haline gelememiştir. İlmi tefsiri savunanlar arasında Gazâlî (ö. 505/1111), Razî (ö.

606/1209),31 Mürsî (ö. 655/1257), Abdurrahman el-Kevâkibî (ö.1320/1902), Gazi Ahmed

Muhtar Paşa (1839–1918) ve Tantâvî Cevherî (1870–1940) gibi isimler sayılabilir.32 Bu tefsir

tarzını benimseyenler, “Biz bu kitap’ta hiçbir şeyi noksan bırakmadık.” (En`âm, 6/38) vb.

ayetleri delil olarak kullanmış, Kur’ân’ın tüm ilimleri ihtiva ettiğini ileri sürmüşlerdir.33 Bu

42 Babai, “Bilimsel Tefsir Ekolü, Deliller ve Eleştiriler”, 73; Salmazzem, Kur’ân’ın İ’câzı, 63-64.
43 Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, 1/344.
44 Ateş, “Kur’ân’ı Anlama Yolunda”, 42-43.
45 Babai, “Bilimsel Tefsir Ekolü, Deliller ve Eleştiriler”, 57.
46 Tantavî Cevherî, el-Cevâhir fî tefsîri’l-Kur’ân (Kahire: 1350/1931), 1/78-79; Mertoğlu, “Kur’ân’ı Modern Bilimlerin

Işığında Okumak: Tantâvî Cevherî Örneği”, 108.
47 Salmazzem, Kur’ân’ın İ’câzı, 67; Doğan, Bilimsel Tefsir Açısından Kur’ân’ın İ’câzı, 101-103.

Başlangıçta Araplar, fetihler sonucunda çeşitli coğrafyadaki farklı insanların Arap

toplumuyla etkileşimlerinden kaynaklı meydana gelen dildeki bozulmaları fark etti. Klasik

kaynaklarda bu olgu sıklıkla ele alınmıştır. Nitekim Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b.

Abdillâh ez-Zübeydî’nin (öl. 379/989) İbn-i Ebi Sad’dan yaptığı rivayette, cahiliye

Arapları’nın dillerini koruduğunu, ancak İslâm’ın yaygınlaşmasıyla farklı kültür, dil vb.

şeylere sahip olan bu insanların bir arada yaşamak zorunda kaldığı ve dilde birtakım

bozulmaların meydana geldiğinden bahsetmektedir.4 Öncelikle klasik kaynaklarımda lahn

27 Cumua, el-Ahtâu'l-lugaviyyetu'ş-şâi'a fi'l-evsâti's-sekâfiyye, 41.
28 Ömer, Mu’cemü’l-lugati’l-Arabiyye el-Muasıra, 2/1585.
29 Cumua, el-Ahtâu'l-lugaviyyetu'ş-şâi'a fi'l-evsâti's-sekâfiyye, 49.
30 Beşşâr b. Burd, ed-Dîvân, nşr. et-Tâhir İbn ʿÂşûr (Mısır: el-Muharrer, 1373/1954), 194.
31 Yasin 36/34